
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

605 WILLIAN CHAVES DA SILVA 5956718 1 03/08/2020 MONITOR
606 WILSON MAIA JUNIOR 5941872 2 16/12/2021 MONITOR
607 WILSON SOARES DOS SANTOS 8401143 2 03/08/2020 MOTORISTA

608 WLADIMILSON BRITO DE SOUZA 5851815 2 16/12/2021 MONITOR

609 WLADIMIR BECKMAN DO VALE 5956423 1 03/08/2020 AG. DE PORTARIA

610 YAN SOARES FERREIRA 5963610 1 16/12/2021 MONITOR

611 YURI OLIVEIRA DA SILVA 5956428 1 03/08/2020 MONITOR

612 ZACARIAS DE JESUS PANTOJA DE 
OLIVEIRA 5956720 1 03/08/2020 MONITOR

613 ZORAIA MARIA PEREIRA TRINDADE 5963542 1 16/12/2021 MONITOR

Protocolo: 891579
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAS DE SU-
PRIMENTO DE FUNDOS–27/12/2022
A FASEPA REGISTRA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE REALIZAÇÃO DE 
DESPESA DE 20 DIAS, PARA 30 DIAS, A PARTIR DA EMISSÃO DA OB, 
REFERENTE A PORTARIA 633/2022(SUPRIMENTO DE FUNDOS), DO 
PROCESSO 1481052/2022, PUBLICAÇÃO (DOE) 879133/2022,ELEMENTO 
DE DESPESA 339030 NO VALOR DE R$310,00(TREZENTOS E DEZ 
REAIS), AGENTE SUPRIDO VALCILENA TEIXEIRA E SILVA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, MATRICULA 5427282/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 891640
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 206/2022, GAB/IMETROPARÁ.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 35.227 de 21 de dezembro de 2022.
SERVIDORA: ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY
Onde se lê: “CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 66/2021, GAB/IMETROPARA, 
de 18 de maio de 2021”
Leia-se: “CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 204/2022, GAB/IMETROPARA, 
de 16 de dezembro de 2022”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 27 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 891489
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°044/2021- IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de servi-
ços dos Correios mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e 
Anexo, quando contratados serviços especificos, que permitem a compra 
de produtos e utilização dos serviços dos Correios por meio dos canais de 
atendimento disponibilizados..
Data da Assinatura: 27/12/2022
Vigência: 06/01/2023 a 06/01/2024
Valor Global Anual/estimado: R$ 130.000,00 (Cento e Trinta mil reais).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260- Recursos Prov. De Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto /Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.47 - Serviços de Comunicação em Geral.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 891564

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 402/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,de 30 de 
janeiro de 2006;
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67;
CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 16/12/2022 e 04/09/2018
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 21/2018, celebrado com a 
empresa REDE CELPA, inscrita no CNPJ nº 04895728/0001-80, o servidor 
IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO, matrícula n° 5903335/4, e como suplente 
a servidora LUIS CARLOS CARVALHO CARDOSO, matrícula nº 2022184/1, 
conforme processo nº 2022/1604215.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 389/2022, publicada em 14 de dezembro 
de 2022 no D.O.E nº 35.218, protocolo 887130.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data da assinatura: 26/12/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 891452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PAE Nº 2022/1589895 - 3º TA AO CONTRATO Nº 01/2022-JUCEPA
CONTRATADA: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, CNPJ 07.273.558/0001-90
Justificativa do aditivo: renovação contratual por 12 (doze) meses, no pe-
ríodo de 04/01/2023 à 03/01/2024.
Valor mensal (serviços de TIC): R$ 92.353,50 (noventa e dois mil, trezen-
tos e cinquenta e três reais, cinquenta centavos)
Valor total do banco de 2.000 (duas mil) horas: R$ 332.000,00 (trezentos 
e trinta e dois mil reais)
Valor anual total: R$ 1.440.242,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta 
mil, duzentos e quarenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: 72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnologia e Inform e Comuni-
cação – PJ
Fonte: 02501000061 Recursos da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008238C
Data da assinatura: 27/12/2022
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 891581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO PLENÁRIA Nº 014/2022
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, II da lei 6.063/1997;
CONSIDERANDO o parecer nº 692/2022 e voto da Relatora;
CONSIDERANDO o disposto no processo 2022/1489656;
CONSIDERANDO que desde 2018 não há mudança na tabela de preços da Junta 
Comercial e a necessidade de equilíbrio financeiro e responsabilidade fiscal;
O COLEGIADO DE VOGAIS DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
NA COMPOSIÇÃO PLENA, RESOLVER, POR UNANIMIDADE:
Art. 1º Aprovar o reajuste da tabela de preços da Junta Comercial do Esta-
do do Pará em 19% (dezenove por cento).
Art. 2º Essa Resolução passa a vigorar a partir do dia 02 de janeiro de 2023.
Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará em 27 de dezembro de 2022.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará
Vogal representante da União
MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO
Secretário-Geral da Junta Comercial do Estado do Pará

Protocolo: 891572
PORTARIA N° 403/2022 de 27/12/2022. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor AMILCAR ALEXANDRE SOAVE DE 
MORAIS, matrícula nº 57209814/1, TÉCNICO DO REGISTRO MERCANTIL 
B, Gratificação de Tempo Integral no valor de 50% (cinquenta por 
cento), no período de 01/01/2023 a 31/03/2023, conforme processo nº 
2022/1629152. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA  Presidente.

Protocolo: 891485
..


